



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月28日

上場会社名 日本精線株式会社

(URL <http://www.n-seisen.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 近藤 龍夫
 問合せ先責任者 役職・氏名 経理部長 若松 壮一

(コード番号:5659 東証・大証第1部)

(本社所在都道府県:大阪府)

TEL:(06)6222-5432

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	25,270	29.5	2,283	14.8	2,267	13.0	1,367	16.0
19年3月期第3四半期	19,515	14.3	1,989	28.7	2,006	32.7	1,179	38.5
19年3月期	27,061		2,847		2,847		1,595	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	46.44	-
19年3月期第3四半期	42.14	-
19年3月期	57.02	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	35,707	18,822	52.4	578.21
19年3月期第3四半期	26,159	14,324	54.5	509.98
19年3月期	28,315	14,908	52.4	532.92

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	198	831	414	4,768
19年3月期第3四半期	1,987	1,071	325	3,375
19年3月期	3,276	1,679	455	3,951

2. その他

期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)	: 無
会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	: 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	: 無

[参 考]

* 業績予想に関する事項

業績は概ね当初予想(平成19年11月8日公表)通りに推移しており、連結・個別とも業績予想の変更はありません。

なお、現時点での予想は最新の情報に基づき算定していますが、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性がありますことをご承知おき下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループを取り巻く経営環境は、当中間期までは主力のステンレス鋼線並びに金属繊維（ナスロン）とも好調に推移して参りましたが、第3四半期に入り、金属繊維（ナスロン）は引き続き好調さを維持しておりますが、ステンレス鋼線がニッケル価格急落に起因する需要家の買い控えや改正建築基準法による建設関連需要の減衰など相対的に厳しいものとなりました。

このような状況下、当第3四半期の売上高は、平成19年10月1日に大同ステンレス株式会社を吸収合併したこともあり、前年同四半期比29.5%増の252億70百万円となりました。

当第3四半期の経常利益は、前年同四半期比2億61百万円増益の22億67百万円となり、当第3四半期純利益も同1億88百万円増益の13億67百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の純資産合計は、平成19年10月1日に大同ステンレス株式会社を吸収合併したことが大きく影響して、前年同四半期比44億97百万円増加の188億22百万円となりました。科目別内容は、下記の通りです。

流動資産は、受取手形及び売掛金並びにたな卸資産の増加により、前年同四半期比74億71百万円増加となりました。固定資産は、有形固定資産、投資有価証券並びに関係会社出資金（中国での子会社現地法人設立）の増加により、前年同四半期比20億76百万円増加となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の増加等により、前年同四半期比48億09百万円の増加となり、固定負債は、退職給付引当金の増加を主要因に2億40百万円の増加となりました。

3. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	4,728	3,335	1,392		3,911
受取手形及び売掛金	10,775	7,267	3,507		7,919
たな卸資産	6,704	4,094	2,610		4,635
そ の 他	418	457	38		437
〔流動資産合計〕	22,626	15,155	7,471	49.3	16,904
固定資産					
有形固定資産	9,520	8,171	1,348		8,165
建物及び構築物	3,393	2,872	520		2,887
機械装置及び運搬具	3,783	3,383	399		3,315
土 地	1,909	1,659	250		1,684
そ の 他	434	256	177		277
無形固定資産	69	66	2		67
投資その他の資産	3,491	2,766	725		3,177
〔固定資産合計〕	13,081	11,004	2,076	18.9	11,411
資産合計	35,707	26,159	9,548	36.5	28,315
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	10,425	5,454	4,971		6,388
短期借入金	882	910	28		965
そ の 他	1,190	1,322	132		1,973
〔流動負債合計〕	12,498	7,688	4,809	62.6	9,327
固定負債					
長期借入金	1,200	1,400	200		1,300
退職給付引当金	3,072	2,595	476		2,617
そ の 他	115	151	35		162
〔固定負債合計〕	4,387	4,146	240	5.8	4,079
《負債合計》	16,885	11,835	5,050	42.7	13,407
(純資産の部)					
株主資本					
資 本 金	5,000	4,062	937		4,062
資本剰余金	5,446	3,435	2,010		3,435
利益剰余金	7,663	6,102	1,560		6,519
自己株式	21	15	6		17
〔株主資本合計〕	18,087	13,585	4,502	33.1	14,000
評価・換算差額等	651	682	31	4.6	835
少数株主持分	83	56	26	46.4	72
《純資産合計》	18,822	14,324	4,497	31.4	14,908
負債、純資産合計	35,707	26,159	9,548	36.5	28,315

4. 要約四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	25,270	19,515	5,754	29.5	27,061
売上原価	20,908	15,561	5,346		21,511
《売上総利益》	4,361	3,954	407		5,550
販売費及び一般管理費	2,078	1,965	113		2,702
《営業利益》	2,283	1,989	293	14.8	2,847
営業外収益	70	80	9		96
受取利息及び配当金	36	20	15		23
その他	34	59	25		73
営業外費用	86	63	22		96
支払利息	39	41	1		59
その他	46	22	24		37
《経常利益》	2,267	2,006	261	13.0	2,847
特別利益	-	-	-		-
特別損失	9	19	9		51
《税金等調整前四半期 (当期)純利益》	2,257	1,986	271	13.7	2,795
税金費用	881	806	75		1,189
少数株主損益	8	0	7		11
《四半期(当期)純利益》	1,367	1,179	188	16.0	1,595

5. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年12月31日) (単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成19年3月31日 残高	4,062	3,435	6,519	17	14,000	835	72	14,908
第3四半期中の変動額								
新株の発行	937	2,010			2,948			2,948
剰余金の配当			111		111			111
中間配当			111		111			111
第3四半期純利益			1,367		1,367			1,367
自己株式の取得				4	4			4
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)						184	10	173
第3四半期中の変動額合計	937	2,010	1,143	4	4,087	184	10	3,913
平成19年12月31日 残高	5,000	5,446	7,663	21	18,087	651	83	18,822

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日 残高	4,062	3,435	5,158	12	12,643	603	50	13,297
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当			97		97			97
剰余金の配当			111		111			111
役員賞与			25		25			25
当期純利益			1,595		1,595			1,595
自己株式の取得				4	4			4
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						231	22	253
連結会計年度中の変動額合計	-	-	1,360	4	1,356	231	22	1610
平成19年3月31日 残高	4,062	3,435	6,519	17	14,000	835	72	14,908

印は、平成18年6月29日の定時株主総会における利益処分項目です。

(注) 当四半期より四半期連結株主資本等変動計算書の開示を行っているため、前年同四半期については記載していません。

6. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営業活動による キャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期 (当期)純利益	2,257	1,986	271		2,795
減価償却費	785	699	85		952
負債性引当金増減額	217	66	150		209
有形固定資産除売却損	9	19	9		45
売上債権増加額	369	485	115		1,102
棚卸資産増加額	902	444	457		938
仕入債務増加額	362	1,366	1,003		2,312
役員賞与支払額	-	25	25		25
その他	79	17	97		127
(小計)	1,845	3,069	1,223		4,377
法人税等支払額	1,646	1,060	585		1,067
その他	0	21	20		33
営業活動による キャッシュ・フロー	198	1,987	1,788	90.0	3,276
投資活動による キャッシュ・フロー					
有形固定資産取得支出	820	752	67		1,052
関係会社出資金支出	-	315	315		630
その他	11	3	7		2
投資活動による キャッシュ・フロー	831	1,071	239	22.4	1,679
財務活動による キャッシュ・フロー					
短期借入金純減少額	107	38	68		41
長期借入金純減少額	100	100	-		200
配当金支払額	202	184	18		209
その他	4	2	2		4
財務活動による キャッシュ・フロー	414	325	89	27.4	455
現金及び現金同等物 に係る換算差額	20	26	6		52
現金及び現金同等物 増加額	1,028	616	1,645		1,192
現金及び現金同等物 期首残高	3,951	2,758	1,192	43.2	2,758
合併に伴う現金及び現 金同等物の増加額	1,844	-	1,844	100.0	-
現金及び現金同等物 期末残高	4,768	3,375	1,392	41.3	3,951